
 
 

 

(Sottoscrizione digitale) 1 di 3 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE 

Decreto Rettorale 

Classificazione: VII/5 

N. allegati: 2 

 
 

VALUTAZIONE DEI/DELLE PROFESSORI/ESSE E DEI/DELLE RICERCATORI/TRICI A TEMPO INDETERMINATO AI 
FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEGLI SCATTI STIPENDIALI– ANNO 2025 

 

IL RETTORE 

 

− vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 6, commi 7 e 14 e l’art. 8; 

− visto il D.P.R. n. 232 del 15.12.2011 (Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei professori 
e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240), in 
particolare l’art. 3; 

− vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che con l'art. 1, comma 629, ha disposto “Con decorrenza dalla 
classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e conseguente 
effetto economico a decorrere dall'anno 2020, il regime della progressione stipendiale triennale per classi dei 
professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, 
è trasformato in regime di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna 
classe dallo stesso decreto”; 

− visto il Regolamento per la valutazione dei/delle professori/esse e dei/delle ricercatori/trici a tempo 
indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali (Emanato con D.R. n. 2622/2022 del 01.12.2022 
pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 01.12.2022¸modificato con D.R. n. 1913/2023 del 27.09.2023 
pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 27.09.2023, modificato con D.R. Rep. n. 1094 del 19.06.2024 
pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 19.06.2024); 

 

DECRETA 

 

• È indetta la procedura di valutazione dei/lle professori/esse e dei/lle ricercatori/trici a tempo 
indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali di cui all’art. 8 della legge 240/2010.  



 
 

 

(Sottoscrizione digitale) 2 di 3 

 

• La procedura è riservata a coloro che hanno maturato la classe biennale nel corso dell’anno 2025 ed 
a coloro che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Regolamento per la valutazione dei professori e dei 
ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali, non hanno avuto la 
valutazione positiva nel 2024, o che, pur avendo già maturato lo scatto biennale negli anni precedenti 
al 2025, non hanno presentato domanda alle relative procedure di valutazione (Allegato n. 1).  
 

• La procedura è riservata ai docenti che pur avendo maturato la classe triennale non hanno avuto la 
valutazione positiva nel 2024 e ai docenti che, pur avendo già maturato lo scatto triennale negli anni 
precedenti al 2025, non hanno presentato domanda alle relative procedure di valutazione (Allegato 
n. 2). 
 

• La domanda di partecipazione è predisposta secondo dei format (biennale o triennale) che verranno 
pubblicati entro la decorrenza dell’invio delle domande nella sezione modulistica e documenti del 
portale di Ateneo (https://www.unisi.it/ateneo/lavorare-unisi/modulistica-e-documenti/personale-
docente). 

 La domanda è corredata da una relazione: 

- triennale sull’attività di ricerca; 

- biennale/triennale sull’attività didattica e gestionale svolte a seconda del regime biennale o 
triennale di maturazione dello scatto. 

 

• La domanda di partecipazione alla procedura di valutazione e la relazione devono essere inviate via 
mail, secondo le seguenti scadenze e modalità: 

 

- Primo Semestre: maturazione dello scatto dal mese di gennaio al mese di giugno.  
Presentazione delle domande di partecipazione dal 01.07.2025 al 31.07.2025. 
E-mail indirizzata a valutazione1sem2025@unisi.it. 
Termine finale della valutazione è il 31 ottobre 2025. 

- Secondo Semestre: maturazione dello scatto dal mese di luglio al mese di dicembre.  
Presentazione delle domande di partecipazione dal 01.01.2026 al 31.01.2026. 
E-mail indirizzata a valutazione2sem2025@unisi.it. 
Termine finale della valutazione è il 30 aprile 2026. 

 

• Coloro che non presentano la domanda nel semestre di pertinenza (indicato negli allegati elenchi), 
possono presentarla in qualsiasi momento successivo, secondo la cadenza semestrale. In tale caso, a 
seguito di esito positivo della valutazione, lo scatto è attribuito dal primo giorno utile del semestre in 
cui è stata presentata la domanda.  

https://www.unisi.it/ateneo/lavorare-unisi/modulistica-e-documenti/personale-docente
https://www.unisi.it/ateneo/lavorare-unisi/modulistica-e-documenti/personale-docente
valutazione1sem2025@unisi.it
valutazione2sem2025@unisi.it


 
 

 

(Sottoscrizione digitale) 3 di 3 

• Gli allegati fanno parte integrante del presente Decreto. 

 

 

Il Rettore 

Roberto DI PIETRA 

 

 

 

 

Visto 

La Direttrice Generale  

Beatrice SASSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Rita SBARDELLA 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
1- Elenco Docenti ammessi alla procedura di valutazione (biennale) 
2- Elenco Docenti ammessi alla procedura di valutazione (triennale) 

 


		2025-05-29T13:45:51+0200
	IT
	Maria Rita Sbardella


		2025-05-29T13:22:09+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-05-29T15:42:14+0200
	ROBERTO DI PIETRA




